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 الضريبي الالتزام بتقديم المعمومات في المجال

 المعدل والقوانين الضريبة المقارنة 1891لسنة  111دراسة في قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 

 عباس مفرج فحل د.

 جامعة الانبار / كمية القانون والعموم السياسية

 المستخمص :

وصية كافية مما جعل إلمام طالب القانون المالي والتشريع إن موضوع التشريعات المالية والضريبية لم تحظ بخص    
الضريبي بالتشريعات العراقية ضعيف , والنظام الضريبي في القانون العراقي ذو طابع تصريحي وىذا يعني إن السمطة 

ن السمطة تعّول المالية تعتمد في تقدير الضريبة عمى التقارير الضريبية والمعمومات التي يقدميا المكمفون , عمى ىذا فأ
عمى المعمومات والبيانات والتقارير ومن ىنا تبرز أىمية الالتزام بتقديم معمومات في المجال الضريبي ولذا يروم الباحث 
من خلال دراسة الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي إلى صياغة نظام قانوني كامل للالتزام بتقديم المعمومات 

ضمن منظومة متكاممة للالتزامات الضريبية التي يتحمميا المكمفون أو غيرىم ذوي العلاقة بنشاط في المجال الضريبي 
المكمف. ومن خلال ىذا اليدف يروم الباحث أيضا إلى لفت أنظار المشرع العراقي إلى أىمية ىذا الالتزام بالنسبة 

 ياغة كاممة للالتزامات الضريبية .لمضريبة وخزينة الدولة ودفعو الى تنظيمو وبصوره واضحة وشاممة ضمن ص

 حيث اعتمد الباحث منيجاً عممياً متكاملًا متضمناً ىذا البحث خطة اشتممت عمى مقدمة وثلاث مباحث وخاتمة. 
Abstract :  

The issue of financial and tax legislation did not receive the privacy enough, making 

familiarity with student financial law and tax legislation Iraqi legislation is weak, and the 

tax system in a character Iraqi law permit, and this means that the financial authority based 

in the tax on tax reports and information provided by the mandate that estimate, on this, the 

power counting on the information and data and reports Hence the importance of the 

obligation to provide information in the area of taxation and therefore purports researcher 

through the study of the obligation to provide information in the area of taxation to 

formulate a complete legal system of the obligation to provide information in the area of 

taxation within an integrated system with tax obligations borne by the holders or other 

stakeholders designate actively. Through this goal researcher also purports to draw the 

attention of the Iraqi legislature to the importance of this commitment for the tax and the 

state treasury and paid to the organization, in a clear and comprehensive formulation within 

the full tax obligations. 
 

   Where the researcher adopted a scientific approach to this research, including an 

integrated plan consists of an introduction and three sections and a conclusion. 
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 : المقدمة 
تعد الضريبة مورداً ميماً من موارد الخزينة العامة لمدولة. بل ىي في بعض الدول تشكل المصدر الأبرز ليذه        

الخزينة . ومن ىذا المنطمق حرصت التشريعات الضريبية عمى تنظيم كل الشؤون المتعمقة بيذا المورد وتوفير كل 
 و والتي تضمن انسيابية ىذا المورد بما يحفظ ىيبة الاقتصاد الوطني .الضمانات المادية والقانونية اللازمة ل

ومن ىذه الضمانات تحميل المكمفين بدفع الضريبة بجممة التزامات تجاه السمطة المالية , وتجاه خزينة الدولة .       
باية قائمة عمى أسس تطابق وصياغة نظرية متكاممة ليذه الالتزامات بما يضمن تحصيلًا حقيقياً وقانونياً لمضريبة وج

 واقع المكمف المالي. 

ومن بين ىذه الالتزامات الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي. بيد أنو نلاحظ أن العراق لا يممك قوانين       
الرقابة مالية متكاممة كالدول الأخرى تنظيم جميع الشؤون المتعمقة بالضريبة سواء كانت الشؤون الإجرائية ومنيا 

الضريبية, أو الشؤون الموضوعية ومنيا الالتزامات التي تفرض في المجال الضريبي, ومن بينيا الالتزام بتقديم 
المعمومات. حيث يلاحظ أن المشرع العراقي لم يصغ نظرية متكاممة ليذه الالتزامات ويشرع في تفصيميا ومن بينيا 

 الالتزام بتقديم المعمومات قيد البحث.

 الموضوع :أهمية 
كما ىو معروف إن النظام الضريبي في القانون العراقي ذو طابع تصريحي وىذا يعني أن السمطة المالية تعتمد        

في تقدير الضريبة عمى التقارير الضريبية والمعمومات التي يقدميا المكمفون. عمى ىذا فأن ىذه السمطة تعول كثيراً عمى 
المقدمة من المكمفين في تقدير الضريبة. ومن ىنا تبرز أىمية الالتزام بتقديم معمومات في  المعمومات والبيانات والتقارير

المجال الضريبي كون إن ىذه المعمومات الممتزم بإدلائيا تساىم بشكل كبير في صناعة التقدير الضريبي , لذا يجب إن 
مطابقاً لحقيقة الواقع المالي لممكمف . فيذه المعمومات يكون تنفيذ ىذا الالتزام تنفيذاً صحيحاً وكاملًا حتى يأتي التقدير 

يجب إن تكون صحيحة وأن تقدم في الأوقات المحددة ليا حتى تكون السمطة المالية عمى معرفة تامة بواقع المكمف 
معمومات في المالي ومن ثم تكون الضريبة المفروضة عميو مطابقة ليذا الواقع . بناء عمى ما تقدم يساىم الالتزام بتقديم 

المجال الضريبي سواء من قبل المكمف أو غيره من الأشخاص ذوي العلاقة بواقع ىذا المكمف المالي في حماية الخزينة 
 العامة لمدولة من خلال حمايتو لمضريبة وضمان تحصيميا كأحد أىم موارد ىذه الخزينة .  

     إشكالات البحث:
 -ي المجال الضريبي جممة من الإشكالات القانونية وكما يأتي :يشير موضوع الالتزام بتقديم المعمومات ف

تحديد مفيوم الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي وتمييزه عن تقديم التقرير أو التصريح الضريبي  .1
 كالتزام آخر يتحممو المكمف ضمن منظومة الالتزامات الضريبية.

 تي يجب أن ينفذ بيا أمام السمطة المالية.بيان شكل ىذا الالتزام والصيغة الرسمية ال .2

تحديد طبيعة المعمومات الممتزم بالإدلاء بيا في المجال الضريبي مما يساىم في تحديد النطاق الموضوعي  .3
للالتزام بتقديم المعمومات , وتحديد الأشخاص المدينين بيذا الالتزام حيث لا يمتزم المكمف فقط بتقديم 

 ذا الالتزام ىذا الالتزام عل جيات أخرى وىذا يساىم في تحديد النطاق الشخصي لي المعمومات وأنما قد يفرض
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 تحديد زمان ومكان تنفيذ ىذا الالتزام وجزاء الإخلال بو أمام السمطة المالية.  .4

 هدف البحث :
انوني كامل يروم الباحث من خلال دراسة الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي إلى صياغة نظام ق       

للالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي ضمن منظومة متكاممة للالتزامات الضريبية التي يتحمميا المكمفون أو 
غيرىم ذوي العلاقة بنشاط المكمف. ومن خلال ىذا اليدف يروم الباحث أيضا إلى لفت أنظار المشرع العراقي إلى أىمية 

خزينة الدولة ودفعو الى تنظيمو وبصوره واضحة وشاممة ضمن صياغة كاممة للالتزامات ىذا الالتزام بالنسبة لمضريبة و 
 الضريبية . 

 منهج البحث :
أعتمد الباحث في دراسة موضوع الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي منيجاً عممياً متكاملًا يتضمن       

ص القانونية المتعمقة بيذا الموضوع وتحميميا . فضلًا عن منيج المنيجين الوصفي والتحميمي من خلال استقراء النصو 
 المقارنة مع القوانين الضريبية لبعض الدول التي أستطاع الباحث الحصول عمى قوانينيا .

 خطة البحث :
حث تناول الباحث موضوع الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي وفق خطة اشتممت عمى مقدمة وثلاثة مبا     

 -وخاتمة وكما يأتي :

 المبحث الأول / ماىية الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي .

 المطمب الأول / التعريف بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي .

 المقصود بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي . .1

 الضريبي .أساس الالتزام بتقديم المعمومات في المجال  .2

 شكل الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي . .3

 المطمب الثاني / تمييز الالتزام بتقديم المعمومات عن الالتزام بتقديم الإقرار الضريبي .

 المبحث الثاني / نطاق الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي .

 قديم المعمومات في المجال الضريبي .المطمب الأول /   النطاق الموضوعي للالتزام بت

 المطمب الثاني / النطاق الشخصي للالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي .

 المبحث الثالث / أحكام الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي .

 المطمب الاول / زمان ومكان تنفيذ الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي

 لمطمب الثاني / جزاء الإخلال بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبيا
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 المبحث الأول
 في المجال الضريبي ماهية الالتزام بتقديم المعمومات

سنتناول في ىذا المبحث التعريف بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي ويتميز ىذا الالتزام عن الالتزام       
 الإقرار الضريبي, وذلك في المطمبين الآتيين. بتقديم

 المطمب الأول
 في المجال الضريبي التعريف بالالتزام بتقديم المعمومات

 -المقصود بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي : –أولًا 
ت الضريبية تحيط بكل تفاصيل ىذه لم نجد في القوانين الضريبية ومنيا القانون العراقي نظرية متكاممة للالتزاما         

الالتزامات ومنيا الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي . عمى ىذا لم نجد تعريفاً ليذا الالتزام في النصوص 
 التشريعية التي تناولت مختمف جوانب ىذا الالتزام.

رة الضريبية في ممارسة اختصاصيا المتعمق بفرض فقيل بأنو التزام المكمف بالمبادرة إلى تقديم ما تطمبو الإدا         
تحديد دين الضريبة وذلك لتأييد ما يرد في الإقرار الضريبي من معمومات واستكماليا كي تتمكن السمطة المالية من 

 ( 68 :2003انجُاتً , ة )الضريبة عمى وجو الدق

 –الذي يمثل السمطة المالية  –الفاحص الضريبي  ومن ناحية محاسبية قيل بأنو القيام بتوجيو المعمومات إلى         
التي تحمل في مضمونيا الترجمة الفعمية لنشاط المكمف خلال الفترة الضريبية ومفسرة لممعالجات المحاسبية لعمميات 

 .(7 :2005حًذ , ) ذلك النشاط وذلك من خلال العرض الأمين والمحايد والموضوعي لممحتوى الإعلامي لمقوائم المالية

بيد أنو ومن خلال استقراء النصوص القانونية التي تناولت ىذا الالتزام يتجمى لنا أن تقديم المعمومات ليس واجباً       
نما قد يتحمل الغير أو أي جية حكومية تحددىا السمطة المالية ىذا الالتزام. مما يجعل  عمى المكمف الضريبي فقط وا 

قاصراً لو. لذلك يمكن تعريفو بأنو التزام المكمف او إي جية أخرى ذات علاقة ترى  التعريف السابق ليذا الالتزام تعريفاً 
السمطة المالية التزاميا وذلك بتقديم كل المعمومات والبيانات والتقارير التي بحوزة المكمف او تمك الجيات ذات العلاقة 

 –او بطمب من الإدارة الضريبية والتي تتعمق  الى الإدارة الضريبية سواء من تمقاء نفس المكمف او الجية ذات العلاقة
 بنشاط المكمف كي تتمكن ىذه الإدارة من تقدير الضريبة عمى نحو مطابق لواقع المكمف المالي . –أي ىذه البيانات 

 -أساس الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي : –ثانياً 
لضريبي أساسو في النصوص القانونية التي تناولت فرض ىذا الالتزام . يجد الالتزام بتقديم المعمومات في المجال ا      

المعدل ونظام مسك الدفاتر التجارية  1982( لسنة 113وىي في القانون العراقي تتمثل بقانون ضريبة الدخل رقم )
م المكمل لو حيث ان كثير من النصوص القانونية في ىذا القانون والنظا 1985( لسنة 2لأغراض ضريبة الدخل رقم )

تناولت بشكل أو آخر بعض جوانب ىذا الالتزام وأقرت فرضو عمى المكمف و الغير وبعض الجيات الحكومية ذات 
  .انًؼذل(  1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثٍح انذخم انؼشالً سلى )) العلاقة
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, وأيضا 2014( لسنة 34رقم )وكذلك في القانون الأردني فيتمثل ىذا الالتزام في قانون ضريبة الدخل النافذ        
كثير من نصوص ىذا القانون تناولت ىذا الالتزام وأقرت فرضو أيضا عمى المكمف والغير والجيات الحكومية ذات 

 (. 2014نسُح  (34لإٌَ ضشٌثح انذخم الأسدًَ سلى )) العلاقة

ة ىو الوصول الى تقرير قيمة عادلة والعمة أو الغاية الأساسية من فرض ىذا الالتزام في التشريعات الضريبي       
لموعاء الضريبي وتقدير عادل لمضريبة يطابق الواقع المالي الحقيقي لممكمف الضريبي والحفاظ عمى مصداقية العلاقة 
بين المكمف أو ما يعرف بالممول الضريبي وبين السمطة المالية أو إما يعرف بالفاحص الضريبي . والحيمولة دون 

ة وىو ما ينعكس إيجابا عمى تحديد الوعاء الضريبي وتحقيق العدالة الضريبية وصيانة مورد من موارد تصدع ىذه العلاق
5-1 :2004انشافؼً , ) الخزينة العامة وحماية الاقتصاد الوطني

 .)  

 -شكل الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي : –ثالثاً 
لمعمومات في المجال الضريبي ما دام أن ىذا الالتزام يتعمق ببيانات نشاط ليس ىناك شكل محدد للالتزام بتقديم ا      

المكمف ودخمو وحساباتو فيو يختمف حسب طبيعة الحالة والموقف . فثمة معمومات ضريبية تقدم لمسمطة المالية بطمب 
معينة من المكمف , أو  من ىذه السمطة أو من قبل من يمثميا سواء طمبت ىذه السمطة تقديم معمومات محددة و بيانات

 أنيا طمبت من المكمف او غيره من ذوي العلاقة تزويدىا بكل ما لدييم من معمومات تتعمق بنشاط المكمف ودخمو .

فممسطمة المالية في العراق ليا إن توجو طمب لأي شخص تعتقد إن لديو معمومات عن دخل المكمف أو نشاطو        
لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى )موظفييا تطمب منيم تزويدىا بالمعمومات الضريبيةأو لأي دائرة من دوائر الدولة و 

   انًؼذل(. 1982( نسُح 113)
إما في الأردن فمممدقق إصدار قرار تقدير إداري بالاستعانة بأي من مصادر المعمومات التي تحددىا       
ولمن يمثل السمطة المالية في العراق أو ما يعرف  .(2014( نسُح 34لإٌَ ضشٌثح انذخم الأسدًَ سلى ))تالتعميما

تتعمق بيذا النشاط والدخل بالمفتش الضريبي إن يطمب من المكمف إثناء زيارتو لمحل نشاطو المعمومات التي 
 .(1985( نسُح 2َظاو يسك انذفاتش انتجاسٌح لإغشاض ضشٌثح انذخم فً انؼشاق سلى ))قالمتحق

لإٌَ ضشٌثح )فمركز عمل المكملسمطة المالية او ما يعرف بالمدقق إجراء التدقيق في وفي الأردن فان ممثل ا       

وبالمقابل ثمة معمومات ضريبية يقدميا المكمف لمسمطة المالية دون حاجة لان  .(2014( نسُح 34انذخم الأسدًَ سلى )
 ان يضمنو المعمومات الضريبية المتعمقة تطمب منو تقديميا . فالمكمف عندما يقدم إقراره الضريبي لمسمطة المالية عميو

بالدخل والضريبة المراد تقديرىا أو أن يرفق بو البيانات المتعمقة بذلك دون حاجة لأن تطمب السمطة المالية منو 
حٍث تطهة انسهطح انًانٍح تمذٌى الإلشاس ٔػهى انًكهف تضًٍُّ تانًؼهٕياخ انضشٌثٍح أٔ إسفالٓا تّ دٌٔ حاجح )ذلك

وعمى الشركات ذات المسؤولية المحدودة ان تقدم لمسمطة المالية نسخة من شيادة الأرباح التي توزعيا  .ْزِ(لاٌ تطهة 
وعمى المكمف تقديم حساباتو لمسمطة  .انًؼذل( 1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))عمى الشركاء

التبويب الحسابي الالكتروني إن كان يستخدم الحاسب المالية دون حاجة لان تطمب منو ذلك وعميو إن يقدم ليا دليل 
. ومن جية (1985( نسُح 2َظاو يسك انذفاتش انتجاسٌح لإغشاض ضشٌثح انذخم سلى ) )الآلي بدل الدفاتر التجارية

أخرى أن تقديم المعمومات الضريبية يكون بصيغة كتابة تحريرية وذلك في كل حالات الالتزام بتقديم المعمومات في 
جال الضريبي . بيد أنو يلاحظ في حالة قيام ممثل السمطة المالية بزيارة محل نشاط المكمف لمتفتيش أثناء ممارستو الم
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 :P.COLIN , 1994)ميام الرقابة الضريبية فأن لو ان يطمب من المكمف تزويده بالمعمومات الضريبية بصيغة شفوية

28.) . 
/ أولًا(  6م المعمومات قد تم بصيغة شفوية. وىذا ما يستشف من نص المادة )وبالتالي يكون ىنا الالتزام بتقدي         

حيث نص عمى إن لممثل  1985( لسنة 2من نظام مسك الدفاتر التجارية لأغراض ضريبة الدخل في العراق رقم )
رع الأردني خول السمطة المالية أن يطمب من المكمف الاستفسار عما كل مالو علاقة بأعمالو ونشاطاتو , وكذلك المش

المدقق إجراء التدقيق في عمل مركز المكمف ويستشف من النص ان لو الحق بالحصول عمى المعمومات بصورة شفيية 
في سياق ىذه النصوص مثمما يتم بصورة تحريرية يتم أيضاً بصيغة شفوية . بيد   (.183:2010انخصأَّ, )او تحريرية

المالية الشفوي فأن عمى ىذا الممثل او ما يعرف بالمفتش الضريبي أن  أنو في حال رفض المكمف طمب ممثل السمطة
 .(23: 2001( نسُح 2 – 01لإٌَ الإجشاءاخ انجثائٍح انجزائشي سلى ))يعيد الطمب منو بصيغة كتابية

 المطمب الثاني
 بتقديم التقرير الضريبي تمييز الالتزام بتقديم المعمومات عن الالتزام

ام بتقديم التقرير أو التصريح الضريبي بأنو ما يقدم لمسمطة المالية من بيانات او معمومات من قبل يعرف الالتز         
37: 2011- 2010أحًذ , )المكمف خلال فترة زمنية محددة وذلك لأغراض تقدير الضريبية

.وىذا التعريف يفتح الباب (
في المجال الضريبي. فطالما إن التقرير المقدم لمسمطة ما ىو  لمخمط بين الالتزام بتقديم التقرير والالتزام بتقديم المعمومات

إلا البيانات أو المعمومات الخاصة بتقدير الضريبة فأن الحاجة تنتفي لمحديث عن الالتزام بتقديم المعمومات. بل أن 
بتقديم المعمومات الحديث عن ىذا الالتزام يصبح ضرباً من التكرار والعبث . بيد أنو من يطمع عمى تفاصيل الالتزام 

يمكن لو إن يتممس أوجياً لمخلاف بين ىذين الالتزامين والتي ستتضح لنا بصورة أكثر أثناء البحث , حيث لم يكتف 
المشرع الضريبي بإلزام المكمف بتقديم التقرير بل استمزم أيضا من المكمف تقديم مجموعة من المعمومات والإيضاحات 

انجشف, )تدور في معظميا حول النشاط الذي يمارسو المكمف وما يتعمق بووالبيانات تختمف بحسب كل حالة 

1961:174
.فأصبح بذلك الالتزام بتقديم المعمومات التزاماً آخر مغاير يثبت في ذمة المكمف إلى جانب التزامو بتقديم (

الالتزام بتقديم تقرير فالالتزام .حيث يمكن القول أن الالتزام بتقديم معمومات أعم من (68 :انجُاتً , يصذس ساتك)الإقرار
الأول يشمل البيانات التي تضمن أو ترفق بالتقرير ومعمومات وبيانات أخرى تتطمب حسب طبيعة كل نشاط وكل حالة 
عمى حده. فالالتزام بتقديم المعمومات لا يقتصر عمى تمك المعمومات والبيانات المضمنة بالتقرير أو المرفقة بو بل 

ومات وبيانات بأشكال آخري تتعمق بالنشاط وحسب مراحمو فالالتزام بتقديم المعمومات يشمل تقديم يتعداىا الى معم
لإٌَ انضشٌثح انًٕحذج ػهى انذخم انًصشي سلى )البيانات المتعمقة ببدأ مزاولة النشاط وخلال فترة من بدأ ىذه الممارسة

َظاو يسك انذفاتش انتجاسٌح لإغشاض )لمكمفكما انو يشمل في نطاقو الموضوعي حسابات ا .(2005( نسُح 91)

ودليل التبويب الحسابي المستخدم عمى جياز الحاسب الالكتروني إن  ..(1985( نسُح 2ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى )
, (/ ثانثاً( يٍ انُظاو انًزكٕس أػلاِ 3انًادج )ة )الالكتروني بدل الدفاتر التجاري كان المكمف يستخدم الحاسب

عمى عمل التي يطمبيا موفد السمطة المالية إلى محلات إعمال المكمف عند ممارسة الرقابة الضريبية والمعمومات 
وكذلك يشمل الشيادات التي توزعيا الشركات ذات المسؤولية  / ثانثاً( يٍ انُظاو انًزكٕس أػلاِ ( 6انًادج ))ف المكم

 حامل سيم والضريبة التي نزلتيا أو يحق لو تنزيميا منالمحدودة عمى حاممي الأسيم والتي تبين مقدار حصة الربح لكل 
.والمعمومات التي يقدميا  (1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))م حصة الربح المدفوعة لكل حامل سي

ذلك إذا وك (2014نسُح  34/ أ , ب , جـ ..( لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى  6انًادج ))ة الشريك المتقدم في المشارك
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/ أ( يٍ لإٌَ ضشٌثح انذخم  8انًادج ))ل يتم تنزيميا من إرباح مصادر الدخلحقت المكمف خسارة في إي نشاط ف

فكل ىذه المعمومات او البيانات الواجب تقديميا لا علاقة ليا بالإقرار الضريبي . ىذا كمو من جية ,   الاسدًَ اػلاِ(
( يوم من تاريخ تبميغ الشخص الممزم 21م تقديمو في وقت محدد قانوناً وىو )ومن جية ثانية أن الإقرار الضريبي يستمز 

إلى   .(1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))ر ير بإخطار خطي أو بإحدى طرق النشبتقديم التقر 
النشاط لممثل السمطة  السمطة المالية في مقرىا بينما المعمومات المتعمقة بالمجال الضريبي قد تقدم في مكان ممارسة

المالية. ومن جية رابعة أن الإقرار الضريبي يقدم من قبل المكمف الضريبي ذاتو أو شخص آخر من الغير ينوب عنو 
كالوكيل أو القيم , حيث أوجب القانون عمى كل شخص موجود في العراق أياً كانت صفتو ممن يستمم ربحاً أو دخلًا 

شخص آخر أو يدفع لأمره أو يسجل لحسابو تقديم التقرير عن ىذا الدخل لمسمطة تتناولو أحكام القانون ويعود ل
وفي الأردن ألزم المشرع .(155:أحًذ , انًصذس انساتك ٔ 1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))المالية

فى ووكيل التفميسة كل شخص لو مصدر دخل خاضع لمضريبة أو ورثتو أو من يمثميم والولي والوصي والقيم والمص
بينما في الالتزام بتقديم ..(2014( نسُح 34لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى ))بتقديم الإقرار الضريبي عن ىذا الدخل

المعمومات فأنو قد يمزم الغير بو لكن الغير ىنا يختمف عن مدلول الغير في الإقرار الضريبي فالغير في الالتزام بتقديم 
نما شخص عادي  المعمومات كما سنرى قد يكون شخص لا تربطو تمك العلاقة المشار إلييا في الإقرار الضريبي وا 

اعتقدت السمطة المالية أن لديو معمومات عن دخل المكمف ونشاطو , وقد يكون ىذا الغير جية حكومية كما سنرى 
لمترتب عمى الإخلال بيما فبينما لاحقا. ومن جية خاصة حاول المشرع التمييز بين ىذين الالتزامين حتى في الجزاء ا

%( من الضريبة المتحققة 10حدد المشرع خبراء الإخلال بمبمغ غرامة معين وكما سنرى , فأنو عاد وأضاف نسبة )
( دينار عمى المكمف الذي لم يقدم أو الذي امتنع عن تقديم تقرير ضريبة الدخل لغاية 500,000عمى أن لا يزيد عمى )

الذي يتسبب في تأخير أنجاز تقدير دخمو ما لم يثبت المكمف أن التأخير كان العذر %( من كل سنة أو 31)
 .ع( يٍ لإٌَ انًزكٕس اػلاِ( 1 –/ ألاً  56انًادج ))مشروع

ومن كل ما تقدم يتبين لنا الفرق بين الالتزام بتقديم الإقرار والالتزام بتقديم المعمومات وأن الأول لا غني عن         
ل حتى أن المشرع في صياغة النصوص التشريعية أستخدم مصطمح التقرير ومصطمح )المعمومات( الثاني, ب

كمصطمحين متغايرين فمثلًا بعد أن ألزم المشرع الشريك المتقدم في المشاركة أو من ينيبو من الشركاء عنيم أن يييئ 
وعنوانو مشفوعاً بصورة الحساب , عاد ىذا  ويقدم تقريراً إلى السمطة المالية يبين فيو دخل المشاركة وحصة كل شريك

المشرع وأردف عمى ىذا الالتزام التزام آخر عمى ىذا الشريك بأن يقدم كافة المستندات والسجلات والبيانات التي تطمبيا 
 . (1983( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))منو السمطة المالية

( 27المعدل ألزم المكمف في المادة )1982 –( لسنة 113دخل العراقي رقم )كما ان المشرع في قانون ضريبة ال      
( من ىذا القانون دوائر الدولة والغير بتقديم البيانات والمعمومات 28منو بتقديم الاقرار الضريبي عاد والزم في المادة )

ي ضم ىاتين المادتين بعنوان )تقديم ( الذ14المتوافرة لدييم عن دخل المكمف . بل ان المشرع العراقي قد عنون الفصل )
( منو 27التقارير والمعمومات( مما يعني أنو استخدم المصطمحين كمفظين متغايرين في المعنى بدلالة أن المادة )

( منو عالجت البيانات والمعمومات . ولم يستخدم ىذين المصطمحين كمترادفين . 28عالجت التقرير الضريبي والمادة )
( 4,  2,  1/ أٔلا  56انًادج ))نصوص أخرى من ىذا القانون تستخدم المصطمحين معاً في ذات النص بدلالة أن ىناك

  .( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلاِ(2,  1/  57ٔانًادج )
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( يٍ لإٌَ ضشٌثح انذخم 25انًادِ ) )(25( في المادة )34وكذلك المشرع الأردني بموجب قانون النافذ رقم )       

ألزم كل شخص يزاول مينة محاسب قانوني إن يقدم لدائرة الضريبة بيانات  ..(2014( نسُح 34الأسدًَ سلى )
ومعمومات كاممة تتضمن أسماء وعناوين عملائو قبل نياية الشير الثالث من السنة اللاحقة لمسنة المالية, ومن ثم افرد 

178: 2010انخصأَّ,  )(26المادة)
رار الضريبي من قبل المكمفين شخصياً أو من من نفس القانون الى تقديم الإق.  (

 ينوب عنيم . وبذلك المشرع الأردني أيضا لم يستخدم المصطمحين كمترادفين . 

 المبحث الثاني
 في المجال الضريبي نطاق الالتزام بتقديم المعمومات

لك من سنحاول في ىذا المبحث الوقوف عمى النطاقين الموضوعي والشخصي ليذا الالتزام. وذ      
خلال تحديد محل ىذا الالتزام متمثلًا بالمعمومات الضريبية والذي يشكل النطاق الموضوعي لو, وتحديد 

 المدينين بيذا الالتزام مما يساىم في بسط النطاق الشخصي لو . وذلك في المطمبين الآتيين. 
 المطمب الأول

 بيالنطاق الموضوعي للالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضري
ما ىي حدود المعمومات الضريبية التي تُمزم بتقديميا والتي تعد موضوع ىذا الالتزام ومحمو ؟ وما ىو شكميا ؟        

وما ىي شروط تقديميا ؟ فبدون شك أن تحديد ىذه المعمومات سيمكن من تحديد النطاق الموضوعي للالتزام بتقديم 
  -المعمومات في المجال الضريبي وذلك كما يأتي :

 -ماهية المعمومات الممزم بتقديمها في المجال الضريبي : –أولًا 
يراد بالمعمومات التي تنص القوانين الضريبية عمى ضرورة تقديميا لمسمطة المالية جميع البيانات والإيضاحات        

 .( 8: 2008جًؼح , )التي تساعد السمطة المالية في اتخاذ قراراتيا بتقدير الضريبة

لى ذلك أشار قانون ضريبة الدخل العراقي عندما سمح لمسمطة المالية بأن تطمب من اي شخص كل ما يفيدىا          وا 
وكذلك المشرع الأردني  .انًؼذل( 1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))في تقدير الضريبة عمى المكمف

لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ )شخصياً او من ينوب عنوسمح لمسمطة المالية بأن تطمب الإقرار الضريبي من المكمف 

 .(2014( نسُح 34سلى )

وىذا يعني أن المعمومات الممزم بتقديميا ىنا ىي البيانات الضريبية التي تيم السمطة المالية وتدخل في عممية        
الضريبة كالمعمومات الشخصية تقدير الضريبة. وبالتالي يخرج من نطاق ىذه المعمومات كل ما ليس لو علاقة بتقدير 

عن المكمف أو المعمومات الخاصة بإدارة المؤسسة مثلًا فلا يمزم المدين بيذا الالتزام بتقديميا لأنيا لا تدخل في عممية 
تقدير الضريبة. بينما يعتبر مقدار الدخل المتحقق مثلًا من أىم  ىذه المعمومات الضريبية وكذا نوع النشاط ومقدار 

 . .(1985( نسُح 2َظاو يسك انذفاتش انتجاسٌح لأغشاض ضشٌثح انذخم فً انؼشاق سلى ))ىكذاالبضاعة و 

  شكل المعمومات الممزم بتقديمها في المجال الضريبي : –ثانياً 
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ليس ليذه المعمومات الممزم بتقديميا شكل واحد فيي تتنوع حسب نشاط المكمف ونوع الضريبة. فقد تكون ىذه        
17: 2014 – 2013انذٌٍ , يحً )مستندات أو بيانات أو كشوفات ماليةالمعمومات 

لإٌَ )أو شيادات بالأرباح .(

 .انًؼذل(1982( نسُح 113ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى )

أو حسابات . (1985( نسُح 2َظاو يسك انذفاتش انتجاسٌح لأغشاض ضشٌثح انذخم فً انؼشاق سلى ))أو حسابات مالية
مما يعني أن المعمومات الضريبية الممزم تقديميا في المجال .أٔلاً( يٍ انُظاو انًزكٕس اػلاِ( / 7انًادج ))ختامية

فيذه تتنوع بتنوع التجارة والصنائع والمين  .(165: 2012 لذٔسِ , )الضريبي لا يمكن حصرىا في شكل أو صيغة واحدة
ردت في قوانين الضرائب أو تعميمات الييئات والحرف وعاداتيا واختلاف انضمة الضبط الداخمي المقننة ليا سواء و 

 ( 70: 2003انجُاتً , )الضريبية أو الأنظمة والبيانات المكممة لقانون ضريبة الدخل

 -شروط المعمومات الممزم بتقديمها في المجال الضريبي : –ثالثاً 

وط وضوابط. بل إن السمطة المالية لا يمكن لممدين بيذا الالتزام أن يقدم المعمومات الضريبية عمى عواىنيا وبدون شر 
تحرص عمى ان تتوافر في ىذه المعمومات جممة من الشروط وأىم ىذه الشروط إن تكون ىذه المعمومات 

أي ذات مصداقية وموثوقية ترشد السمطة المالية إلى اتخاذ قرارات صائبة في .(182:انزٌذي , تذٌٔ سُح طثغ )صحيحة
فيجب أن تكون ىذه المعمومات صحيحة وخالية من الأخطاء قدر . ( 148: 2000انشايً , )تقدير الضريبة

وبعيدة عن شبيات الاحتيال والغش . مما يمكن معو الاعتماد عمييا من (. 21: 2014-2013يحً انذٌٍ , )الإمكان
ي , انزْشأ)قبل السمطة المالية في تحديد الوعاء الضريبي بشكل صحيح وتقدير الضريبة عمى المكمف بشكل عادل

انضًٕس, )ومن ناحية ثانية يجب ان تكون ىذه المعمومات المقدمة في المجال الضريبي شاممة .(91-92: 1999

وكاممة وخالية من أي نقص قد يؤثر عمى صحة تقدير الضريبة فيذه المعمومات ما قدمت ألا لتأييد (. 98 :2005
ما يستوجب أن تكون معو ىذه المعمومات الواجب الإقرار الضريبي وىذا الإقرار يجب إن يكون صحيحاً وشاملًا م

 .(70: 2003,انجُاتً )تقديميا صحيحة وشاممة

كما يمكن إضافة شرط أخر ليذه المعمومات بالنسبة لمشركات والمؤسسات الاقتصادية ذات الأنشطة الكبيرة          
حسابات التي تقدميا لمسمطة المالية تتصف بالثبات الدائمة بأن تكون التقارير والبيانات والكشوفات المالية والمحاسبية وال

يحً انذٌٍ , )وعدم التغيير فييا من فترة إلى آخري حيث أن التغيير يؤثر عمى مصداقيتيا دون وجود مبرر لإجرائو

 .(21:يصذس ساتك 

 المطمب الثاني
 في المجال الضريبي النطاق الشخصي للالتزام بتقديم المعمومات

المدين بيذا الالتزام والذي يُسأل عن الإخلال بو؟ فيل يُسأل المكمف وحده عن تقديم  من ىو الشخص       
المعمومات إلى الإدارة الضريبية بوصفو ىو صاحب الدخل أو النشاط والذي يستحمل دفع الضريبة ؟ أن الإجابة عن 

 ذلك ستساىم في تحديد النطاق الشخصي ليذا الالتزام. 

مكمف الضريبي ىو من يمتزم بموجب القوانين الضريبية والنظم الساندة ليا بتقديم المعمومات فالأصل العام أن ال      
في المجال الضريبي إلى السمطة المالية أو من يمثميا لأنو ىو المعني في تقدير ودفع الضريبة وصاحب الوعاء الذي 

لذي يتحمل ىذا الالتزام ىو من الناحية تفرض عميو. سواء كان ىذا المكمف شخصاً طبيعياً أو معنوياً. والمكمف ا
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أو من  .(1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى))القانونية كل شخص يخضع لمضريبة بموجب القانون
حٍث ٌهتزو )ينوب عنو كوكيمو أو مدير أعمالو أو حارسو القضائي حيث يمتزم ىؤلاء بيذا الالتزام كما يمتزم المكمف

نًكهف تتمذٌى الالشاس ٔانًؼهٕياخ انضشٌثٍح طانًا آَى ٌهتزيٌٕ تذفغ انضشٌثح , ٔرنك تذلانح انًٕاد ْؤلاء كًا ٌهتزو ا

 .(( ي3ُّ/  21( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلاِ ٔتذلانح انًادِ )20,  19)

المالية من  بيد أنو يلاحظ ما دام أن الالتزام بتقديم المعمومات ىو التزام موضوعي اليدف منو تمكين السمطة        
الوصول الى تقدير حقيقي لمضريبة , فأن ذلك يستمزم فرض الالتزام بتقديم المعمومات الضريبية عمى كل شخص تكون 
بحوزتو ىذه المعمومات ما دام أن التزامو بذلك سيمكن من تحقيق ىدف السمطة المالية في التقدير الحقيقي والسميم 

 .(182:انزٌذي , يصذس ساتك )لمضريبة المطابق لمواقع المالي لممكمف

وىذا يعني عدم حصر ىذا الالتزام عمى المكمف الضريبي بل مد نطاقو الشخصي ليشمل الغير الحائز         
لممعمومات المرتبطة بواقع المكمف المالي. وعمى ىذا يمتزم الغير كالمكمف تماماً بتقديم المعمومات في المجال الضريبي 

ما تطمب ىذه السمطة منو تقديم ىذه المعمومات. لكن من ىو الغير الذي يمزم بتقديم المعمومات إلى السمطة المالية عند
في المجال الضريبي؟ في القانون الأردني غالباً ما يمزم المشرع رب العمل بتقدم إقرار عن مستخدميو كأن يقوم 

رواتب وأجور موظفي الشركة أو يقدم إرباح المساىمين أو أعضاء مجمس الإدارة, ويحق لمسمطة  المحاسب بتقديم إقرار
( من قانون ضريبة 25وكان نص المادة ) .(144: 2010انمٍسً , )المالية إن تتحرى وتتحقق عن مكانة المعمومات

ي إن يقدم كما اشرنا سابقاً بيانات عمى إلزام إي شخص يزاول مينة محاسب قانون 2014( لسنة 34الدخل الاردني رقم )
الذي .(155: 2012احًذ , )ومعمومات مفصمة بالأسماء والعناوين لعملائو. ولم يحدد القانون الضريبي من ىو الغير

يمزم بتقديم ىذه المعمومات . وحسناً فعل المشرع ذلك لأن الأمر يرتبط بحيازة المعمومات الضريبية التي تتعمق بنشاط 
مو وتسيل من عممية تقدير الضريبة. وعمى ىذا لم يحصر المشرع العراقي الغير الممزم بتقديم المعمومات المكمف ودخ

نما اكتفى بإيراد تطبيقات ليذا الغير الممزم بتقديم المعمومات في المجال الضريبي ومن  بشخص او طائفة معينة وا 
 -تطبيقات ىذا الغير في القانون العراقي ما يأتي :

 -لشخص الحائز لممعمومات الضريبية المتعمقة بالمكمف:ا –أولًا 
ويراد بيذا الشخص كل شخص طبيعي أو معنوي تعتقد السمطة المالية بأن لديو ما يفيدىا في تقدير الضريبة         

وذلك بحكم اتصال ىذا الشخص بالمكمف أو  .(1982( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))عمى المكمفين
و فيحوز نتيجة ىذا الاتصال معمومات ضريبية ترتبط بتقدير الضريبة, فيكون من حق السمطة المالية أن تطمب نشاط

وىو ىنا يكون ممزم بتقديميا لمسمطة المالية من الناحية القانونية بل يعاقب ىذا  (.188 :2012احًذ , )منيا تقديميا
أو التقارير التي تختص بدخل المكمف أن ىو أعطاىا أو بمغيا  الشخص الحائز ليذه المعمومات أو البيانات أو الأوراق

 . (( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلا2ِ –/ ألاً  56انًادج ))لغير من فوض بإعطائيا أو تبميغيا إليو

لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى )ومن التطبيقات الجارية في أروقة الييئة العامة لمضرائب في الاردن و العراق       

بأن يقوم المخمن الضريبي المختص بدراسة الحسابات المقدمة من قبل المكمف )الشركة المساىمة  (.2014نسُح  (34)
المحدودة ( بمفاتحة الجيات الخارجية المتعاممة مع ىذه الشركات مباشرة وىي من الغير ويطمب منيا بتزويده 

 ر ممموس في تحديد دخل الشركة.بالمعمومات المطموبة وخاصة المسائل الميمة والتي ليا تأثي
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 -دوائر الدولة : –ثانياً 
 -تمتزم جميع الدوائر الحكومية بتقديم المعمومات في المجال الضريبي إلى السمطة المالية يتضمن:         

 أسماء مستخدميو وعناوينيم والرواتب والمخصصات والمبالغ التي تدفع ليم . - أ

او بواسطتيم رواتب تقاعدية ومخصصات وما في حكميا . واعتبر القانون ان أسماء وعناوين الذين يتقاضون منيم 
مدير الشخص المعنوي او كبار موظفيو مسؤولًا عن تقديم التقارير الى السمطة المالية عن جميع العاممين في 

 انًؼذل(. 1982نسُح  113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى )المشروع

دير الضريبة عمى المكمفين . وذلك عندما تحوز ىذه الدوائر معمومات ضريبية تتعمق و ضرورياً لمقيام بعمميا في تق
بنشاط المكمف ودخمو وترتبط بتقدير الضريبة. حيث ألزم المشرع الاردني والعراقي دوائر الدولة الرسمية ومؤسسات 

البيانات والمعمومات التي  -ب منيابطم–ومنشآت القطاع الأشتراكي والمختمط وموظفييا بأن يقدموا إلى السمطة المالية 
  (.144:انمٍسً , يصذس ساتك )يراىا ضرورية لتطبيق أحكام قانون ضريبة الدخل

 -الشخص المقيم عن غير المقيم : –ثالثاً 
( يوماً 183ابتداء المقيم في الاردن بالنسبة لمشخص الطبيعي , من اقام فعمياً في المممكة لمدة لا تقل عن )      
لفترة الضريبية سواء كانت اقامتو متصمة او متقطعة او الموظف الاردني الذي يعمل لأي مدة خلال الفترة خلال ا

الضريبية في دوائر الحكومة او المؤسسات الرسمية داخل المممكة او خارجيا , اما الشخص الاعتباري المقيم ىو الذي 
في الاردن مركز او فرع او مركز ادارتو الرئيسي او الفعمي  تم تأسيسو في الاردن وفق احكام التشريعات الاردنية . ولو

( لإٌَ ضشٌثح انذخم 2انًادِ))%( من رأس مالو50في المممكة او تممك الحكومة او اي مؤسساتيا نسبة تزيد عمى )

 .(2014( نسُح34الاسدًَ سلى )

المقيم سواء كان طبيعي او  ًَ َفسّ(.( لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسد12انًادِ))وقد الزم المشرع الاردني الشخص      
اعتباري الذي يخضع دخمو لمضريبة بموجب القانون بالتسجيل لدى الدائرة والحصول عمى رقم ضريبي قبل البدء 
بممارسة عممو او نشاطو , وبيذا يكون الالتزام من المقيم او من ينوب عنو بتقديم المعمومات موضوع بحثنا ىذا قبل 

( لإٌَ ضشٌثح 7انًادِ))وىنا يظير الاختلاف بين الالتزام في تقديم المعمومات عن الاقرار الضريبيالمباشرة في عممو 

 الذي يمتزم المكمف بتقديمو قبل نياية الشير الرابع التالي لمسنة المالية.    (.انذخم الاسدًَ َفسّ

ا القانون أو الساكن خارج العراق من منتسبي اما المقيم في العراق ىو الذي سكن العراق خلال الفترة الي حددى         
الدوائر الحكومية أو المتقاعدين او رعايا الاقطار العربية العاممين في العراق , أو غير العراقي من غير الأقطار العربية 

لمقيم الساكن في العراق وفق المدد والحالات التي حددىا القانون , أن غير المقيم فيو من لا تنطبق عميو حالات ا
 . (( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلاِ.11,  1/10انًادج ))أعلاه

وما ييمنا ىنا انو إذا تعاطى غير المقيم عملًا تجارياً مع مقيم وظير لمسمطة المالية بسبب العلاقة الخاصة        
فعلا تتم أدارتو بصوره لا  والكائنة ما بينيما والسيطرة التي لأحدىا عمى الأخر أنو من الممكن إدارة العمل التجاري . أو

تترك لممقيم ربحاً ما او ارباحاً أقل مما يمكن الحصول عمييا فيكون غير المقيم خاضعاً لمضريبة باسم المقيم كما لو 
وعمى ىذا يمزم المقيم بتقديم المعمومات او  .(( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلا2ِ/  21انًادج ))كان وكيلًا لإدارة أعمالو
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العمل التجاري الذي يقوم بو غير المقيم بنفس الطريقة المتبعة من قبل أشخاص نائبين عن أشخاص البيانات عن 
 .(( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلا3ِ/  21انًادج ))محجور عمييم

وتجدر الإشارة لدفع الخمط مع حالة المكمف أن المقيم وىو يقدم المعمومات عن نشاط غير المقيم لا يعتبر مكمفاً        
د ذاتو ولا نائباً حقيقاً عن غير المقيم بل ىو مجرد شريك لو في النشاط وبالتالي فيو من الغير عنو لكنو يعامل بح

معاممة النائب عن غير المقيم فيمزم بتقديم المعمومات. ىو يمتزم بيذا الالتزام بوصفو من الغير لا بوصفو نائب عن 
 . (69:انجُاتً , يصذس ساتك )غير المقيم المكمف

 المبحث الثالث
 في المجال الضريبي أحكام الالتزام بتقديم المعمومات

سنتناول في ىذا المبحث مسألة زمان تقديم المعمومات الضريبية إلى السمطة المالية. ومكان تقديميا. وجزاء أخلال 
 المدين بيذا الالتزام سواء كان المكمف الضريبي أو غيره وذلك 

 المطمب الأول
 في المجال الضريبي بتقديم المعمومات  يذ الالتزامزمان ومكان تنف

ىل من وقت محدد لتقديم المعمومات في المجال الضريبي إلى السمطة المالية ؟ وأين تقدم ىذه المعمومات ؟ في       
 -مقرات الإدارة الضريبية أم في محل المكمف ومركز نشاطو ؟ سيتضح لنا ذلك في ما يأتي :

 -لمعمومات في المجال الضريبي إلى السمطة المالية :زمان تقديم ا –أولًا 
رأينا في ما سبق أن المعمومات الضريبية لا يمكن حصرىا فيي تختمف من حالة الى أخرى ومن نشاط وضريبة        

أخرى. وىذا يستدعي أن لا يكون لتقديم ىذه المعمومات وقت معين فلا يمكن ربط تقديميا بزمان محدد. وعمى ىذا في 
لعراق فأن زمان تقديم المعمومات في المجال الضريبي يتحدد حسب طبيعة ىذه المعمومات وليست بزمن واحد معين. ا

فالمعمومات او البيانات التي تُضّمن في الإقرار الضريبي أو ترفق بو يكون زمان تقديميا وىو ذات زمان تقديم الإقرار 
مكمف بإخطار خطي أو بإحدى طرق النشر سواء كان اسمو مسجلًا ( يوم من تاريخ تبميغ ال21الضريبي فتقدم خلال )

في دوائر ضريبة الدخل أو لم يكن. وتقدم قبل اليوم الأول من حزيران من السنة التقديرية إذا لم يطمب من المكمف تقديم 
 .(226:انجُاتً , تلا سُح َشش )الإقرار الضريبي بأخطار خطي أو بإحدى طرق النشر

الأردن فنص القانون عمى انو يجوز لممكمف الذي يغمق حسابو في موعد مختمف عن نياية السنة  إما في        
/ ب( . لإٌَ  3انًادج ))الميلادية  ان يحتسب  الضريبة عمى أساس سنتو المالية شريطة إشعار دائرة الضريبة مسبقاً 

فصل الثاني يحتسب عن الفترة الواقعة بين إما الذي يبدأ نشاطو في ال.(2014( نسُح 34ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى)
 .(( لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ َفس2ّ/ ج /  3انًادج ))بداية ممارسة النشاط ونياية السنة المالية

إما الشخص الذي لو مصدر دخل او أكثر خاضع لمضريبة يمتزم بتقديم الإقرار الضريبي حتى نياية الشير الرابع        
 .(/ أ( , لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ َفسّ 17انًادج ))سنة الماليةالتالي لانتياء ال

/  17انًادج ))( يوماً من تاريخ الوفاة90ويمتزم الورثة أو من يمثميم بتقديم الإقرار ضريبي عن المتوفى خلال )       

 .(( , لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ َفس7ّ
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سمطة المالية في العراق سواء من المكمف أو من ينوب عنو أو من الغير وأما بالنسبة لممعمومات التي تطمبيا ال       
( نسُح 113لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ))ودوائر الدولة فأن تقديميا يكون خلال المدة التي يحددىا الطمب

1982). 

يميا لمسمطة المالية والتي تبين وبالنسبة مثلًا لشيادة الأرباح التي تمزم الشركات ذات المسؤولية المحدودة بتقد        
مقدار حصة الربح لكل من حاممي الأسيم ومقدار الضريبة الذي نزلتو او يحق ليا تنزيمو من حصة الربح المذكورة , 
فأن وقت تقديم ىذه الشيادة يكون بحسب طبيعة ىذه البيانات عند دفع حصص الأرباح لحاممي الأسيم. حيث عمى 

بشيادة الأرباح ىذه ومن ثم ترسل صورة من ىذه الشيادة في ذات الوقت )وىو وقت توزيع  الشركة المذكورة تزويدىم
وبالنسبة لمحسابات الختامية التي يمزم  .(( يٍ انمإٌَ انًزكٕس اػلا3ِ/  15انًادج ))الحصص( الى السمطة المالية

َظاو يسك انذفاتش )ياية السنة الماليةالمكمفون بتقديميا لدوائر الضرائب فأن وقت تقديميا بحسب طبيعة الحال في ن

 . (1985( نسُح 2انتجاسٌح لأغشاض ضشٌثح انذخم فً انؼشاق سلى )

وبالنسبة لممعمومات التي يطمبيا ممثل السمطة المالية او ما يعرف بمفتش الضرائب إثناء زيارتو محل المكمف          
خضاعو لرقابة التفتيش سواء أكان طمبو تحريريا او شفو  يا فأن وقت تقديم المعمومات المطموبة ىو إثناء الزيارة وعمل وا 

ومن كل ما  .(/ أٔلاً( يٍ انُظاو انًزكٕس أػلاِ 6انًادج ))التفتيش لان طبيعة الموقف والمعمومات المطموبة تقتضي ذلك
حدد بحسب طبيعة تقدم نخمص الى انو ليس ىناك من زمان محدد لتقديم المعمومات في المجال الضريبي و أنما ذلك يت

 المعمومات نفسيا وظروف كل قضية.

 -مكان تقديم المعمومات في المجال الضريبي : –ثانياً 
بطبيعة الحال فأن المعمومات التي تطمبيا السمطة المالية في المجال الضريبي تقدم إلى ىذه السمطة في          

ت قد نفذ من قبل المدين بو عند وصول ىذه المعمومات إلى مقر مقراتيا المحددة. وبالتالي يكون الالتزام بتقديم المعموما
السمطة المالية. فالمعمومات التي تُضّمن في الاقرار الضريبي أو التي ترفق بو تقدم مع الاقرار المذكور في مقر دائرة 

 .(155: 2012أحًذ , )الضريبة التي يتبع ليا المكمف المعني

ومات الضريبية التي يمزم بتقديميا الغير او دوائر الدولة فأنيا تقدم إلى مقر الضريبة وكذا الحال بالنسبة لممعم         
المعنية. وىذا ينطبق عمى كل حالات الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي عندما تطمب السمطة المالية نفسيا 

وبة حسب الطمب إلى مقر السمطة المالية التي من الممتزم بيذا الالتزام تقديم المعمومات حيث ترسل المعمومات المطم
أرسمت الطمب. ألا أنو يلاحظ في حالة قيام ممثل السمطة المالية بزيارة مقر المكمف ومحل نشاطو لأجراء رقابة التفتيش 
فأن المعمومات الضريبة التي يطمبيا ممثل السمطة المالية يجب أن تقدم لو ىنا في مقر المكمف أو محل نشاطو حسب 

 ما رأينا سابقاً.

 المطمب الثاني
 المعمومات في المجال الضريبي جزاء الإخلال بالالتزام بتقديم

الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي كغيره من الالتزامات التي تفرضيا القوانين والأنظمة الضريبية          
انجُاتً , يصذس ساتك )بي عمى من أخل بتنفيذ ىذا الالتزاميترتب عمى الإخلال بو جزاء يرتبو القانون او النظام الضري

( لسنة 113وقانون ضريبة الدخل العراقي رقم ) 2014( لسنة 34ومن يتتبع قانون ضريبة الدخل الاردني رقم ) .(178:
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واء كان المعدل . يرى أنو قد يشمل الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي بالجزاءات التي جاء بيا س 1982
المدين بيذا الالتزام ىو المكمف نفسو او الغير الحائز لممعمومات الضريبية المتعمقة بالمكمف الضريبي . لكن يلاحظ أنو 
ان كان المدين بتقديم ىذه المعمومات ىو دائرة من دوائر الدولة وأخمت بيذا الالتزام , فأن الجزاء  سيكون حسب القوانين 

 الدوائر.والانظمة التي تحكم ىذه 

وعمى كل حال فأن المتتبع لمقانون الضريبي سيلاحظ أن الجزاء الذي يرتبو عمى الاخلال بيذا الالتزام من قبل        
 -المكمف أو الغير يختمف حسب جسامة الأخلال وذلك عمى النحو الاتي :

 -: جزاء الامتناع عن تقديم المعمومات أو التأخير في تقديمها –أولًا 
( دينار 500( دينار ولا تزيد عمى )100ي العراق نص القانون العراقي عمى أنو يعاقب بغرامة لا تقل عن )ف        

من يثبت عميو أمام المحاكم المختصة أنو أمتنع أو تأخير في تقديم بيانات أو معمومات إلى السمطة المالية كان يجب 
غير الحائز ليذه المعمومات( , وكذا يعاقب بيذه الغرامة كل عميو تقديميا أو طمب منو تقديميا )وىذا يشمل المكمف وال

من وجدت لديو أو أطمع عمى معمومات أو بيانات أو أوراق أو قوائم أو تقارير أو نسخ منيا تختص بدخل شخص آخر 
م يفوضو أو أعطاىا أو بمغيا لغير من فوض بإعطائيا أو تبميغيا إليو أو أفشى مضمونيا أو بينيا كميا أو بعضيا أن ل

 . (1982( نسُح 113( يٍ لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى )2,  1 –/ أٔلاً  56انًادج ))الوزير بيانيا لو

عمى ىذا نلاحظ أن عقوبة ىذه الدرجة من الأخلال بالالتزام بتقديم المعمومات ىي الغرامة. عمى أن الغرامة        
( الالف 10راقي أنو يمكن لمسمطة المالية أن تفرض مبمغاً إضافيا قدره )المحدد آنفاً يمكن أن تزيد. حيث نص القانون الع

دينار عمى كل فرع لشركة أجنبية عاممة في العراق تأخر عن تقديم حساباتو الختامية المدققة من قبل ديوان الرقابة 
ثبت الفرع أن التأخير كان لعذر ( أشير من انتياء السنة المالية لتمك الشركة ما لم ي6المالية إلى السمطة المالية بعد )

  .(/ ثاٍَاً( يٍ انمإٌَ انًزكٕس أػلاِ 56انًادج ))مشروع يؤيده الديوان

%( من الضريبة المتحققة عمى أن لا يزيد 10كما أنو يحق لمسمطة المالية أن تفرض مبمغاً إضافيا بنسبة )          
خير أنجاز تقدير دخمو كأن لم يقم بتقديم المعمومات أو ( دينار عمى المكمف الذي يتسبب في تأ500,000,000عمى )

البيانات الضرورية ليذا التقرير أو تأخير في تقديميا أو أرفاقيا بالإقرار الضريبي المقدم من قبمو . ما لم يثبت المكمف 
 .(( يٍ انمإٌَ انًزكٕس اػلا4ِ –/ أٔلاً  56انًادج ))أن التأخير كان لعذر مشروع

نص القانون عمى أن تفُرض عمى مرتكب أية مخالفة لأحكام نظام مسك الدفاتر التجارية لأغراض  كما          
%( من الدخل المقدر قبل تنزيل المساحات المقررة قانوناً عمى 25%( و )10ضريبة الدخل غرامة بنسبة تتراوح بين )

ومن بين المخالفات  (.انمإٌَ انًزكٕس اػلاِ( يٍ 3 –/ أٔلاً  56انًادج ) ).(دينار500أن لا يقل مبمغ الغرامة عن )
المحتممة ليذا النظام كما رأينا أن يمتنع أو يتأخر المكمف عن تقديم حساباتو أو حساباتو الختامية لمسمطة المالية أو دليل 

َظاو )وره في محموالتبويب الالكتروني الذي يدل الدفاتر التجارية , وأنو لم يقدم المعمومات لممثل السمطة المالية الذي يز 

 .(1985( نسُح 2يسك انذفاتش انتجاسٌح لأغشاض ضشٌثح انذخم سلى )

اما في الأردن تدرج المشرع الضريبي الأردني لمعقوبة حيث فرض غرامة تعويضية تعادل مثل الفرق الضريبي          
سجلات او مستندات مصطنعة او عمى كل من اتى فعل من الأفعال الآتية إذا قدم الإقرار الضريبي بالاستناد الى 

أفضى المستندات او اتمف السجلات أو المستندات قبل انقضاء المدة المحددة او اصطنع او غير فواتير الشراء او البيع 
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وبالإضافة الى  (.2002ب(نسُح 4لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى ))او أفضى نشاطاً او جزء منو او زيادة الخسائر
( مائة إلف 100000( خمسين الف دينار أردني وحتى )50000ا زاد مقدار الفرق الضريبي عمى)العقوبة اعلاه , إذ

( اشير ولا تزيد عن سنة واذا زاد مقدار الفرق الضريبي عمى ذلك 4دينار أردني تكون العقوبة الحبس مدة لا تقل عن )
 . (2002ب(نسُح 4) لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى)ةتكون العقوبة الحبس لمدة لا تقل عن سن

عمى  (.2002ب(نسُح 4( لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى )69انًادج ) )(69ثم شدد القانون بموجب المادة )         
ان فرض اي عقوبة او غرامة بمقتضى القانون لا يعفي اي شخص من مسؤولية دفع الضريبة والمبالغ والغرامات 

 المترتبة عميو وفق القانون.

بناء عمى  (.2002ب(نسُح 4( لإٌَ ضشٌثح انذخم الاسدًَ سلى )67انًادج ))ىذا سمح المشرع لممدير ومع      
تنسيب إي من أعضاء النيابة العامة الضريبية او بناء طمب المكمف إجراء المصالحة في الجرائم التي تم ذكرىا أعلاه 

مة التعويضية وفق إحكام ىذا القانون ويترتب عمى مقابل دفع الضريبة وغرامات التأخير المستحقة ونصف مقدار الغرا
عفاء الجميع ما يترتب عمى ذلك من اثار.   المصالحة سقوط الدعوى الجزائية ووقف السير بإجراءاتيا وا 

اما في العراق عاقب قانون ضريبة الدخل العراقي بالحبس مدة لا تزيد عن سنة واحدة من يثب عميو امام         
أنو قدم عن عمم بيانات أو معمومات كاذبة أو ضمّنيا في تقرير أو حساب أو بيان بشأن الضريبة أو  المحاكم المختصة

أخفى معمومات كان يجب عميو بيانيا قاصداً بذلك الحصول عمى خفض أو سماح أو تنزيل من مقدار ضريبة تفرض 
و ىذا الإخلال  .(1982( نسُح 113سلى )لإٌَ ضشٌثح انذخم انؼشالً )عميو أو عمى غيره أو استرداد مبمغ دفع عنيا

يتصور وقوعو من قبل المكمف أو الغير الحائز لممعمومات الضريبية. كما يعاقب بيذه العقوبة كل من أعد أو قدم حساباً 
 أو تقريراً أو بياناً كاذباً أو ناقصاً مما يجب أعداده وفق ىذا القانون أو ساعد أو حرض أو أشترك في ذلك )ويقصد بذلك

 .(155: 2012,  احًذ )الغير(

وعمى السمطة المالية في ىذه الحالة من حالات الإخلال بالالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي أن         
( 59انًادج ))تضاعف الضريبة عمى الدخل الذي كان موضوع الدعوى بعد اكتساب الحكم الصادر فييا بالدرجة القطعية

 .(اػلاِ يٍ انمإٌَ انًزكٕس

( أشير 3ويلاحظ أن المشرع العراقي جاء بنص آخر في قانون ضريبة الدخل يعاقب بالحبس مدة لا تقل عن )         
ولا تزيد عمى السنتين من يثبت عميو أمام المحاكم المختصة أنو أستعمل الغش والاحتيال لمتخمص من أداء الضريبة 

  .(( يٍ انمإٌَ انًزكٕس اػلا58ِانًادج ))او بعضيا المفروضة أو التي تفرض بموجب القانون كميا

ونرى إن ىذا النص المذكور يتعارض مع النص السابق الذي يقرر عقوبة الحبس لمدة لا تزيد عمى سنة واحدة        
إلا عمى من يخفي المعمومات أو يقدم معمومات كاذبة وبدون شك فأن إخفاء المعمومات  أو تقديم معمومات كاذبة ما ىو 

طريقة من طرق الغش والاحتيال مما يجعل من حالة إخفاء المعمومات او تقديم معمومات كاذبة أن تكون داخمو ضمن 
( أشير ولا تزيد عمى السنتين عل من يرتكب الغش والاحتيال لمتخمص 3النص المقرر لعقوبة الحبس مدة لا تقل عن )

عقوبتي الحبس أعلاه . وكان عمى المشرع رفع ىذا التعارض وعدم من دفع الضريبة . وبذلك يتعارض النصان المقرران ل
 الوقوع بو .
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وعمى كل حال سمح المشرع لوزير المالية أن يعقد تسوية صمحيو في ىذه الحالة من حالات الاخلال بتنفيذ        
ة أو خلال النظر فييا الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي وذلك قبل أقامو الدعوى لدى المحاكم المختص

وذلك بالاستعاضة عن العقوبة . المحدد أعلاه والمقررة ليذا الأخلال بدفع مبمغ لا يقل عن مثمي الضريبة المتحققة في 
الدخل موضوع الدعوى . عمى ان يسدد ىذا المبمغ في مدة أقصاىا عشرة أيام اعتباراً من تاريخ حصول الموافقة عمى 

 .  (1982( نسُح 113ضشٌثح انذخم انؼشالً سلى ) لإٌَ )التسوية الصمحيو

ىذا ويتم عقد التسوية الصمحيو بناءً عمى طمب تحريري يقدم من قبل مرتكب الأخلال المشار إليو أو من يمثمو       
: انزتٍذي , تلا سُح َشش )قانوناً ولا يحق لمرتكب ىذا الأخلال العدول عن طمب التسوية بعد حصول الموافقة عمييا

248-249). 

ويترتب عمى ىذا عقد التسوية عدم اقامة الدعوى الجزائية عمى المخل بيذا الالتزام بعد تسديده مبمغ التسوية        
يقاف إجراءات الدعوى في أية مرحمة وصمت إلييا قبل صدور قرار الحكم فييا من قبل المحكمة  المذكور أعلاه وا 

 .(ٌٕ انًزكٕس اػلاِ( يٍ انما3َيكشسج /  59انًادج ))المختصة

 الخاتمة
تمت دراسة الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي العراقي مقارنة بأنظمة أخرى وخاصة الأردن وكان          

عادة ترسيم حدوده ضمن  اليدف من الدراسة صياغة نظرية متكاممة ليذا الالتزام ورسم معالمو في النظام الضريبي وا 
الضريبية لإبرازه وتمييز عما يقاربو من التزامات ىذه المنظومة الا وىو الالتزام بتقديم الاقرار  منظومة الالتزامات

الضريبي. حيث أن حدود ىذا الالتزام في قانون العراقي لم تكن واضحة وبارزة بشكل ييدي ألي نظام قانوني مستقل ليذا 
 الالتزام. 

 -والتوصيات الأتية : وقد توصمنا بعد اتمام ىذه الدراسة إلى النتائج

  -: النتائج –أولًا 
بعد الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي من الالتزامات المستقمة في القانون الضريبي إلى جانب  .1

الالتزامات الأخرى وىو يجد أساس في القانون الضريبي والانظمة الساندة لو بما ورد فييما من نصوص تناولت 
 م المختمفة.جوانب ىذا الالتزا

يؤدي ىذا الالتزام دوراً ميماً في المجال الضريبي . حيث أن الزام المكمفين والغير المعني بيذا الالتزام سيوفر  .2
لمسمطة المالية معمومات وبيانات كافية لأداء عمميا في تقدير الضريبة عمى نحو مطابق لواقع المكمف المالي. 

 مة وتحصين الاقتصاد الوطني.مما يساىم في حماية موارد الخزينة العا

أن الالتزام بتقديم معمومات في المجال الضريبي يتميز عن الالتزام بتقديم الاقرار الضريبي ويختمف عنو في عدة  .3
جوانب فيجب عدم الخمط بينيما فما الاقرار الضريبي الا شيادة اعتراف تقدم من المكمف أو من ينوب عنو إلى 

بحجم وعائو الضريبي وبمقدار الضريبة التي ستقدر. ولا يجمع بين الالتزامين سوى أن  السمطة المالية تحمل إقراره
الاقرار قد يُضّمن أو يرفق بو معمومات أو بيانات تدخل من ضمن الالتزام بتقديم المعمومات بيد أن ىذه البيانات 
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م المعمومات المعني بالدراسة المضمنة أو المرفقة ما ىي الا جزءاً من مضمون المعمومات محل الالتزام بتقدي
حيث أن ىذا الالتزام أوسع في محمو من تمك البيانات المرفقة او المضمنّة بالإقرار الضريبي ولو مراحمو وجوانبو 

 المختمفة من وجوه عدة رأيناىا أثناء البحث.

نما أن الالتزام بتقديم المعمومات في المجال الضريبي لا يفرض فقط عمى المكمف الضريبي أو  .4 من ينوب عنو . وا 
قد يتحممو الغير الحائز لممعمومات محل ىذا الالتزام أو تتحممو دوائر الدولة بما لدييا من معمومات تتعمق بدخل 
المكمف أو نشاطو وىذا يحدد النطاق الشخصي ليذا الالتزام والمدينين بو . كما ان محل ىذا الالتزام ينحصر 

دخل المكمف ونشاطو الخاص لمضريبة وبالمعمومات والبيانات التي تراىا بالمعمومات الضريبية التي تتعمق ب
 السمطة المالية ضرورية في عممية تقدير الضريبة وىذا يحدد النطاق الموضوعي ليذا الالتزام ومحمو القانوني.

بة. بل أن لا يمكن حصر المعمومات الضريبية المتعمقة بنشاط المكمف ودخمو والتي تدخل في عممية تقدير الضري .5
ىذه المعمومات الضريبية تختمف من حالة إلى أخرى ومن نشاط إلى أخر ومن ضريبة الى ضريبة أخرى. وىذا 
نما الأخر يختمف حسب طبيعة الحال  يستمزم ألا يكون ليذا الالتزام شكل معين وليس لو زمن تنفيذ محدد وا 

لإدارة الضريبية فأنو قد يكون في محل المكمف وظروف القضية . كما أن مكان تنفيذه أن كان في الغالب مقر ا
 أو مركز نشاطو.

أن الجزاء الذي يترتب عمى الاخلال بيذا الالتزام يختمف حسب جسامة ىذا الأخلال وحسناً فعل المشرع العراقي  .6
و في إقرار ذلك. فمن المنطقي أن تتدرج العقوبة عمى الاخلال بيذا الالتزام بحسب جسامتو والضرر الذي يسبب

 لمخزينة العامة.

  -: التوصيات –ثانياً 
نوصي المشرع العراقي بصياغة نظرية متكاممة ومتسمسمة للالتزامات الضريبية كأي نظرية للالتزامات في القوانين  .1

المختمفة الأخرى. وأن يرسم من بين ىذه الالتزامات حدوداً واضحة المعالم للالتزام بتقديم المعمومات في المجال 
ويقوم ببناء نظامو القانوني بشكل يتناول مختمف جوانبو . فيرسم بشكل واضح نطاقو الشخصي الضريبي 

 والموضوعي . وينظم بشكل واضح أحكامو المختمفة.

عمى المشرع الضريبي العراقي أن يميز بوضوح بين الالتزام بتقديم الاقرار الضريبي . وأن يترك سياسة استخدام  .2
عاً التي قد يفيم منيا أنيما مترادفين في المعنى والموضوع. وبالتالي يغمق كل باب لفظي التقارير والمعمومات م

 لمخمط بينيما. 

( من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 57عمى المشرع الضريبي العراقي أزالو ما رأيناه من تعارض بين المادة ) .3
ل من يقدم عن قصد معمومات ضريبية المعدل التي عاقبت بالحبس مدة لا تزيد عمى سنة ك 1982( لسنة 113)

( اشير و 3( منو التي عاقبت بالحبس مدة لا تقل عن )58كاذبة أو يخفي ىذه المعمومات أو بعضيا , والمادة )
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لا تزيد عمى السنتين كل من يستعمل الغش أو الاحتيال لمتخمص من الضريبة . فقد رأينا ان المعمومات الكاذبة أو 
من وسائل الغش والاحتيال. اي أن المادتين تعالجان موضوعين متشابيين فمماذا يكون  إخفاء ما ىو الا وسيمة

 الجزاء مختمفاً بين النصين.

ونرى أن إزالة التعارض يكون بدمج المادتين او الفعمين المعاقب عمييما في ىذين النصين في مادة واحدة وتحت عقوبة 
( بتوضيح وسائل الغش والاحتيال  وذكر 58رع الضريبي في المادة )واحدة منيما يرتئييا المشرع . أو أن يقوم المش

وسائل غش واحتيال أخرى جسيمة تستحق العقوبة التي ذكرتيا ىذه المادة تختمف عن وسيمة المعمومات الكاذبة او 
ختمف ( بوسائل غش واحتيال أخرى جسيمة ت58إخفاء المعمومات حتى يسيل التمييز بين النصين . وتحديد المادة )

 (.  57عما ورد في المادة )
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